ter patria semina exoticam, & aliunde transportatam herbam alit. Id profectò iam olim prudenter ciuitas vestra vsurpauit, nequis hodiè externum arietet, & maximam famam ab externis accepit. Vacabat ante mille ducentos nouendecim annos, cùm magnus AMBROSIVS Ecclesiæ Mediolanensi præesset, hoc munus: & quæsitum Professore ciuitas publicè mittit. Quò? Romam: & ad quem? num priuatum aliquem? at de Repub. agebatur. Ad Q. Aurelium Symmachum V.C. & Præfectum vrbis. qui diligentia sua vsus, AVGVSTINVM tum fortè Romæ docentem dignum reperit, cui SCHOLAE PALATINAE Mediolanensium committereatur. Venit Mediolanum, AVGVSTINVS, docuit, placuit. Deus bone? ipsæ mihi Scholæ ad felicitatis suæ memoriam subsilire gaudio videntur: vrbs ipsa gestire ad sanctissimi viri nomen. Sed licet pronus in lætis assensus: nolo tamen tam insignis & luculenta gloria, sub dubia fide vacillet. Docuisse AVGVSTINVM Mediolaniam auiditatē encomij mei non explet, nisi ostendam docuisse: & si docuisse gloriosum, gloriosius, si fatetur aut gloriatur ipse qui docuit. Tu magne Antistes, qui Rhetoricum puluerem olim ab ineunte pænè ætate docendo collegisti: qui ex hac ipsa cathedra in Rempubl. Christianam adoptatus es, patere illustrem tuo nomine cathedrâ esse, quæ nunc Reipubl. Christianæ seruit. Lib. v. Confessionum scriptum reliquit: *Itaque posteaquã missum est à Mediolano Romam ad Præfectum vrbis, vt illi ciuitati RHETORICAE MAGISTER pre-*

vidcretur, impertita etiam eiectione publica; ego ipse ambiri, per eos ipsos Manichæis vanitatibus ebrios (quibus ut carerem ibam, sed utrique nesciebamus:) ut dictione proposita me probatum, Præfetus tunc Symmachus mitteret. Et veni Mediolanum ad AMBROSIVM Episcopum in optimis notum orbi terræ, cuius tunc eloquia strenuè ministrabant ad impem frumenti tui, & lætitiæ olei, & sobriam vini ebrietatem populo tuo. Perge, perge AVGVSTINE, & magnum Antistitem teque ipsum amplius depinge. Ad eum autem ducebar abs te nesciens, ut per eum ad te sciens ducerer. Suscepit me paternè ille homo Dei, & peregrinationem meam satis episcopaliter dilexit. Et eum amare cœpi, primò quidem non tamquam doctorem veri, quod in Ecclesia tua prorsus desperabam, sed tamquam hominem benignum in me. Et studiosè audiebam disputantem in populo, non intentione qua debui, sed quasi explorans eius facundiam, utrum conveniret famæ suæ, an maior minorve proflueret, quàm prædicabatur, & verbis eius suspendebor intentus. Rerum autem incuriosus, & contemptor adstabam, & delectabar suavitate sermonis, quamquam eruditionis, minùs tamen hilarescentis atq; mulcentis quàm Fausti erat, quod attinet ad dicendi modum. Cæterùm rerum ipsarum nulla comparatio. Totus quidem erat in Eloquentiæ studio Augustinus, & in ipso mediæ ætatis flore, ad Ambrosij nectar famæ suæ desiderium irritans. Ab Ecclesia, & viri sanctissimi ore verborum mellitos globulos ad Scholas transferbat, ipse mox à sanctissimo viro ad ecclesiam

transferendus. Cùm verò docendi munus auspicaretur annum agebat plus minus trigefimum. qui erat Christi, nisi me Chronologiæ fallunt, CCC. LXXXIV. & sub ipsa initia mox PANEGYRICVM Bautoni Consuli dixit. quod ipsius iterum verbis breuiter signabo non eloquar, calculatorum more, qui ingentes summas ceris breuioribus expriment. Lib. III. Contra litteras Petiliani: *Quam multa alia falsa consequenter nõ vtrũque dicere, sed etiã inscribere mira temeritate non timuit, cùm ego Mediolanum ante Bautonem Cõsulem venerim, eiq; Consuli Kalendis Ianuarijs laudẽ in tanto conuentu conspectuq; hominum, pro mea tunc RHETORICA PROFESSIONE recitauerim. Similiter lib. VI. Cõfessionum: Quam ego miser eram, & quomodo egesti (Deum adloquitur) vt sentirem miseriam meã die illo, quo cùm pararem recitare Imperatori laudes, quibus plura mentirer, & mentienti faueretur ab scientibus. De eodem enim Panegyrico intelligendus hic locus, tametsi istic se Consulis laudes, hic Imperatoris explicuisse scribit. Cùm enim Arcadius Imperator, & Flavius Bauto Consules hoc anno fuerint: ille in Oriente, hic in Occidente, vtrumque laudauit: magis tamen Imperatorem, quàm Consulem; quòd laudãdi siue adulandi copiam absentia, & dignitas Arcadij discreuerint; vt restrictior esset veriorque apud præsentem, & priuatum. Lubet nunc in re Antiquitatis curiosum amplius esse, & de Stipendio quoque dicere, an diuinare? ita, ita: sed grande, & luculentum fuisse. Me quidem splendor, & liberali-*

tas Mediolanensium nō sinit angustè sentire, qui cū ipse honesto sumptu doceam, non videor tamen priscam illam litterarum felicitatem experi-ri. Vespasianus, vt Suetonius refert, *Ingenia & artes, vel maxime fouit : primus è Fisco Latinis Graecisque Rhetoribus annua centena constituit*, nostra moneta, *bis mille quingentos Philippaos siue Ducatos*. Quæ tamen liberalitas si Romanos propriè ornat, vestram accipite. Diocletianus, & Maximianus (hos enim vestros appellare potestis) Eumenium Rhetorem *salarium* (verba eius sunt in Oratione pro Scholis instaurandis) *in sexcentis millibus nummū accipere iusserunt*, Id est, *Quindecim millia Philippaorum*. Ergò nunc Augustodunum, vbi ille docuit, cum Mediolano, Eumenium cum Augustino, Diocletianum cum Theodosio, aut Arcadio cōparate; nec difficile erit ad magnam aliquam summam Augustini professionem vocare. cuius illa quidem in errore æstuaris ætatis cupiditas fuit, vt honorarium ingens inhiauerit: illa Eloquentia & doctrina, vt obtinuerit. Cupiditatem verò sæpiùs seueriusq; vitæ sanctus fatetur, & castigat, in primis lib. vi. Confessionum, vbi vitam munusque suum apud Mediolanenses persequitur. *Inhiabam honoribus, lucris, coniugio; & tu irridebas. patiebar in meis cupiditatibus amarissimas difficultates, te propitio tanto magis, quāto minus sinebas mihi dulcescere, quod non eras tu*. Paullò pōst: non enim possum silentio præterire elegantissimum typum magnarum, & vanarum cogitationum, quibus tumida quedam

eruditio solet ebullire: Trāsiens per vicum quem-  
 dā Mediolanēsem, animaduerti pauperem mendicū,  
 iam credo saturum, iocantem atque ridētem; & in-  
 gemui, & locutus sum cum amicis meis qui mecum  
 erant, multos dolores insaniarum nostrarum, quia om-  
 nibus talibus conantibus nostris, qualibus tunc labo-  
 rabā, sub stimulis CVPIDITATVM trahens infelicitā-  
 tis meae sarcinā, & trahendo exaggerans, nihil velle-  
 mus aliud, nisi ad securā lētitiā pervenire, quō nos  
 mendicus ille iam prācessisset, numquā fortassis illuc  
 venturos. Quod enim iam ille pauculis, & emēdica-  
 tis nummulis adeptus erat, ad hoc ego tam arumno-  
 sis anfractibus, & circuitibus ambiebam, ad lētitiā  
 scilicet temporalis felicitatis. Non enim verū gau-  
 dium habebat: sed & ego illis ambitionibus multō  
 falsius querebam. Et certē ille latabatur, ego anxius  
 eram: securus ille, ego trepidus: & si quisquam  
 percunctaretur me, vtrum malle exultare, an me-  
 tuere; responderem, exultare. Rursus, si interroga-  
 ret; vtrum me talem malle, qualis ille, an qualis  
 ego tunc essem; meipsum curis timoribusq; con-  
 fectum eligerem; sed perversitate, non veritate.  
 Non enim eo me prāponere illi debebā, quo doctior  
 eram, quoniam non inde gaudebam; sed placere in-  
 de querebam hominibus; non vt eos docerem, sed  
 tantum vt placerem. Propterea & tu baculo disci-  
 plinae tuae confringebas ossa mea. Recedant ergo ab  
 anima mea, qui dicūt ei, interest vnde quis gaudeat.  
 Gaudebat mendicus ille vinolētia, tu gaudere cupie-  
 bas gloria. qua gloria domine? quae non est in te. Nā  
 sicut illud verum gaudium non erat: ita nec illa ve-

ra gloria, & amplius vertebat mentem meam. Et ille ipsa nocte digesturus erat ebrietatem suam; ego autem cum mea dormieram, & surrexeram, & dormiturus, & surrecturus eram inde quot diebus? Hæc cupiditas æstuantis adhuc animi; imò hæc facundia cupiditatē detestantis: vt tantū quidem benedicēdo meruisse, quantū malè cupiēdo alfectasse videatur. Docuit igitur AVGVSTINVS ī hac vrbe, & in hac Schola; atq; magno docuit: an etiā scripsit? omninò. Perfectus enim absolutusque Professor esse non potest, nisi περιδέξιος, vt ita dicā, sit, & vocem stili diligentia subsequatur. Iuuentus ipsa stilo sibi viam expedire ad Eloquentiam debet, quam ore exerceat: scribere, vt rectè dicat. Quomodo autem ad scribendum excitabit Professor, nisi & ipse scribat. Nō audiri solūm, sed legi quoque debet, vt continuò doceat. Absentes & posterī in partem fructus veniunt, si expensa tabulis doctrina duret. Breuis est vocis cursus, & ambibus: stilum nec orbis nec vnius seculi spatia terminant. At enim, inquires,

*Fungar vice cotis, acutum*

*Reddere quæ ferrum valet, exsors ipsa secandi.*

*Munus & officium nil scribens ipse docebo.*

Id verò ignauum, aut inglorium est: pulchrius, præstare ipsum te quæ doceas. Ego certè in derelicta, & sterili Schola scribendo consequor, vt florentissimum semper auditoriū habeam. Pauci & ipsi rogati sunt, qui vocē meā excipiunt: sed caue ad tam exiguū numerū professionis fructū restringas. Pleraque Italia, Gallia, Germania Puteanum audit,

audit, quia legit. quam ego laudem non mihi, sed Scholæ vestræ tribuo, cui potissimum scribo. Agnoscite hunc animum, imò hoc beneficiū (cur non sic æstimem?) velut liberale corollarium vocis. Beneficium enim est, quod necessitati nō obnoxium, prodest: nisi tamen officiū putetis, quidquid bene publicè fit. Professor quidem docendo præstat, quod Scholæ, & iuventuti debet: scribendo otium ipsum, & priuatam libertatem in publicū confert. Sic Prisci illi Rhetores, sic vester AVGVSTINVS, cuius & ipse exemplum cepi imitari. Ex illis enim, quæ hoc biennio in lucem produxi, PANEGYRICVS circumfertur, GENIALIVM SERMONVM, liber legitur, MVSATHENA canitur, ITER NONIANVM teritur, EPISTOLARVM PROMVL-  
 SIS libatur. ELOQVENTIAE AVSPICIA celebrantur, DE DISTINCTIONIBVS SYNTAGMA laudatur. AVGVSTINVS autem quid stilo Mediolani Professor emolitus est? Ex ipso volo audiatis, ne quis ambitiosum iudicet propria scripta recensere. Lib. I. Retractionum: *Per idem tempus, quo Mediolani fui, Baptismum percepturus, etiam Disciplinarum libros conatus sum scribere, interrogans eos qui mecum erant, atque ab huiusmodi studijs non abhorrebant: per corporalia cupiens ad incorporalia, quibusdam quasi passibus certis, vel peruenire, vel duci. Sed earum solùm DE GRAMMATICA librum absolvere potui, quem postea de armario nostro perdidit: & DE MVSICA sex volumina, quantum attinet ad eam partem, quæ Rhythmus vocatur, sed eosdem sex libros iam baptizatus, iamq;*

*ex Italia regressus, in Africa scripsi. Inchoaueram quippe tantummodò istam apud Mediolanum disciplinam. De alijs verò quinque Disciplinis illic similiter inchoatis, DE DIALECTICA, DE RHETORICA, DE GEOMETRIA, DE ARITHMETICA, DE PHILOSOPHIA, sola principia remanserunt: quæ tamen etiam ipsa perdidimus; sed haberi ab aliquibus existimo. O indefellum ingenium? ò lucubrationes dignæ tali ingenio. Præstitit verò ista in litteris Deo iam (vt ipse loquitur) seruientibus; sed adhuc in Superbia Scholam, tamquam in pausatione, seruientibus. Quid si etiam plura? Quid si CONTRA ACADEMICOS LIBROS TRES? Quid si DE BEATA VITA LIBRVM singularem? Quid si DE ORDINE LIBROS DVOS? accuratum opus? Quid si SOLILOQUIORVM LIBROS DVOS? Quid si DE IMMORTALITATE ANIMÆ LIBRVM singularem? Enim verò dicatis non ad docendum, sed scribendum conductum. & tamen scripsit, sicuti in libris Retractionum ipse testatur. Felicem urbem, quam tot egregia volumina natalem habent? Felicem Scholam, cui acceptam referre hæc famam suam vrbs debet. Quid autem si hæc omnia intra bienij spatium, quo Mediolani fuit; Scripta enim antequàm Baptismatis Sacramento initiaretur: initiatus autem anno secundo postquam Mediolanum venit, cum intereà Scholam renunciaffet. Cur autem renunciauit? quia difficultas spirandi continuo per æstatem ultimam studio contracta vocis officium impediabat: quia Deus ipse AVGVSTINVM deposcebat. Rem producem è lib. ix.*

Confessionum. Et placuit tibi (Deus) in conspectu tuo, non tumultuose abripere, sed leniter subtrahere ministerium linguæ meæ Nundinis Loquacitatis; ne ulterius pueri meditantes, non legem tuam, non pacem tuam, sed insanias mendaces, & bella forensia mercarentur ex ore meo arma furori suo. Et opportunè iam paucissimi dies supererant ad vindemiales ferias; & statui tollere illos, ut sollemniter abscederem, & redemptus à te iam non redirem venalis. Paullò post de morbo apertiùs: Quid etiam, quod ipsa æstate litterario labore nimio pulmo meus cedere cæperat, & difficulter trahere suspiria, doloribusq; pectoris testari se saucium, vocemque clariorem productioremve recusare, primò perturbauerat me; quia Magisterij illius sarcinam pænè iam necessitate deponere cogebat; aut si curari, & conualescere potuissem, certè intermittere. Amplius ex eodem libro: Renunciaui, peractis Vindemialibus, ut Scholasticis suis Mediolanenses Venditorem verborum alium quærerent; quòd & tibi ego seruire delegissem; & illi Professioni, præ difficultate spirandi ac dolore pectoris non sufficerem. Denique, ut sermonem transferam: Et venit dies, in qua etiam actu soluerer à PROFESSIONE RHETORICA, vnde iam cogitatu solutus eram. Et factum est: & eruiisti linguam meam, vnde iam erueras cor meum. Fecit igitur AVGVSTINVS Mediolani, quod paullò antè Victorinus Rhetor Romæ, ille, ut Augustinus ipse loquitur lib. viii. Confessionum, doctissimus senex, & omnium liberalium doctrinarum peritissimus; quique Philosophorum tam multa legerat, &

*diudicauerat, & dilucidauerat; doctor tot nobilium  
 Senatorum; qui etiam ob insigne Magisterij, quod  
 ciues huius mundi eximium putant, statuam Roma-  
 no foro meruerat, & acceperat, vsque ad illam eta-  
 tem venerator idolorum sacrorumq; sacrilegorum  
 particeps. Is autem quid fecit? Scholas Romanas  
 deseruit; & exemplum Augustinus accepit, quod  
 Mediolani sequeretur. Verba eius sunt, lib. viii.  
 Sed ubi mihi homo tuus Simplicianus de Victorino  
 ista narravit, exarsi ad imitandum. ad hoc enim, &  
 ille dixerat. Quid igitur? ego Professionem Augu-  
 stini nomine insignire audebo, quam Augustinus  
 ipse tanquam vanam reliquit, tamquam noxiam  
 perstrinxit? vocat ecce *Superbiae Scholam, Nun-  
 dinas Loquacitatis, Insanias mendaces: & alibi,  
 Mendacij cathedram: seipsum, Verborum vendi-  
 torem. Ita est: sed cautè dicendi ille feruor expli-  
 candus est; ne tam vetustam memoriam adurat.  
 Nondum Christiana modestia Gentiles Scholas  
 penetrauerat: nondum loquacem fastum Verita-  
 tis professio represserat: debellata Gentilitas etiã  
 in Scholis triumphabat, Recens & valida etiam  
 apud impios lex Iuliani erat, qua à Professione lit-  
 terarum Christiani arcebantur. Augustinus ipse  
 signato loco, de Victorino: Posteaquàm verò, &  
 illud addidit (Simplicianus,) quod Imperatoris Iu-  
 liani temporibus lege data prohibiti sunt Christiani  
 docere litteraturam, & Oratoria (quam legem ille  
 amplexus Loquacem Scholã deserere maluit, quàm  
 vetbum tuum, quo linguas infantium facis disertas)  
 non mihi fortior, quàm felicior visus est; quia inue-  
 nit**